
 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 
Numero Reg. Sett. Data

47 23 13-02-2024

 
Area: AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA

 
 
OGGETTO: LAVORI DI INTERVENTI TAGLIO VEGETAZIONE E RISAGOMATURA

TORRENTE VIONA -–APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO – CUP:
B88H23010880006

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA

(Decreto di Nomina Sindacale n. 7/2023 del 01.06.2023)
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;
 
Premesso che:
- la Regione Piemonte Settore Difesa del Suolo in data 23.11.2023 prot. 11055 ha comunicato di essere
in procinto di definire un programma di finanziamento ai sensi della L.R. 54/75 per la realizzazione di
interventi di manutenzione idraulica sul reticolo idrografico di competenza regionale;
- con la medesima nota la Regione Piemonte richiedeva a questo Ente la comunicazione del CUP da
indicare nell’atto amministrativo in cui il Comune di Mongrando andrà a beneficiare di un contributo
pari a € 20.000,00 per “interventi taglio vegetazione e risagomatura torrente Viona”;
- l’Amministrazione Comunale con variazione di bilancio approvata con delibera Giunta Comunale n.
146 del 27.11.2023 ha stanziato l’importo di € 2.900,00 per le spese tecniche di progettazione Direzione
dei Lavori, contabilità, redazione CRE, coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e
in fase di esecuzione relative all’intervento finanziato dalla Regione Piemonte succitato;
- con Determina Dirigenziale n. 3170/A1805B/2023 del 20.12.2023 della Regione Piemonte settore
Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione civile, trasporti e logistica è stato assegnato contributo
pari a € 20.000,00 per la realizzazione dei lavori aventi per oggetto “interventi taglio della vegetazione e
risagomatura torrente Viona”
 
Dato atto che:
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 186 del 19.12.2023 è stato conferito incarico
professionale di progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità, redazione CRE,
coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, ai sensi ai sensi
dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, al forestale dott. Barbonaglia Massimo con
studi in Biella Via Carlo Antonio Coda 22/e;
- con medesima determina è stato impegnato l’importo di € € 2.260,81 oltre a € 90,43 per 4% Cassa e
quindi per la somma complessiva di € 2.351,24 (non soggetto a IVA in quanto in regime forfettario),
relativo all’incarico di progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità, redazione CRE,
coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori aventi
ad oggetto “interventi taglio della vegetazione e risagomatura torrente Viona” al forestale dott.



Barbonaglia Massimo con studi in Biella Via Carlo Antonio Coda 22/e;
 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto presentato dal dott. Barbonaglia Massimo con
studi in Biella Via Carlo Antonio Coda 22/e, redatto in data redatto in data gennaio 2024 e depositato al
protocollo del Comune di Mongrando in data 06.02.2024 prot. 1317;
 
ATTESA la necessità di dover effettuare l’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “interventi
taglio della vegetazione e risagomatura torrente Viona” redatto dal dott. Barbonaglia Massimo con studi
in Biella Via Carlo Antonio Coda 22/e;
 
VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo redatto in data 06.02.2024 ai sensi dell’art. Art. 42
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e allegato I.7, dal RUP nella persona del geom. Trocca Giada;
 
RITENUTO il suddetto progetto meritevole di accoglimento nelle relative risultanze ed elaborati di
seguito elencati:
* EI.1 – Relazione tecnica e quadro economico
* EI.2 – Elenco prezzi e Computo Metrico estimativo
* EI.3 – Schema di Contratto e Capitolato speciale d’appalto
* EI.4 – Cronoprogramma
* EI.5 – Piano di manutenzione
* T.1 – Planimetrie, sezioni e indicazioni operative
* S.1 – Piano di sicurezza e coordinamento
 
VISTO l’art. 41 e l’allegato I.7 sezione III del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. che dettano norme in materia
di progettazione esecutiva;
 
Visto il quadro economico di spesa ammontante a € 22.900,00:

Quadro Descrizione Euro Euro
Parte A    
A1 Importo lavori a base d’asta 15.563,00  
A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso

d’asta)
     830,00  

A (A1+A2) Importo totale lavori 16.393,00 16.393,00
Parte B Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
B1 Imprevisti-Arrotondamenti-Compensazioni per

aumento costi, ecc
    549,30  

B2 Spese tecniche progetto esecutivo, Coordinatore
in materia di sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, DL contabilità
 

  2.260,81  

B3 Oneri previdenziali su spese tecniche (B2) 4%        90,43  
B4 IVA sulle opere (A) 22%   3.606,46  
    
B5 Totale somme a disposizione   6.507,00  
   22.900,00

 
CONSIDERATO che il predetto progetto corrisponde alle esigenze del Comune ed e’ conforme alle
disposizioni di Legge;
 
RITENUTO doveroso approvare il predetto progetto esecutivo;
 
VISTA la delibera Giunta Comunale n. 24 del 12.02.2024;
 
VISTO l’art. 191 del D.lvo 18.8.2000 n. 267;



VISTO il D.Lgs. 36/2023 e ss-mm.ii. con i relativi allegati
VISTO il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune;
VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori;
VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/
2009;
PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti
pubblici n. 10 del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174
del 10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;
 
VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del
citato D.Lgs. n. 267/2000;
 

DETERMINA
 
1 - Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e
confermate nel presente dispositivo, il progetto esecutivo dei lavori di “interventi taglio della
vegetazione e risagomatura torrente Viona” redatto dal forestale dott. Barbonaglia Massimo con studi in
Biella Via Carlo Antonio Coda 22/e, il cui quadro economico di spesa risulta il seguente:
 

Quadro Descrizione Euro Euro
Parte A    
A1 Importo lavori a base d’asta 15.563,00  
A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso

d’asta)
     830,00  

A (A1+A2) Importo totale lavori 16.393,00 16.393,00
Parte B Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
B1 Imprevisti-Arrotondamenti-Compensazioni per

aumento costi, ecc
    549,30  

B2 Spese tecniche progetto esecutivo, Coordinatore
in materia di sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, DL contabilità
 

  2.260,81  

B3 Oneri previdenziali su spese tecniche (B2) 4%        90,43  
B4 IVA sulle opere (A) 22%   3.606,46  
    
B5 Totale somme a disposizione   6.507,00  
   22.900,00

 
2 - Dare atto che il progetto definitivo si articola nei seguenti elaborati:
* EI.1 – Relazione tecnica e quadro economico
* EI.2 – Elenco prezzi e Computo Metrico estimativo
* EI.3 – Schema di Contratto e Capitolato speciale d’appalto
* EI.4 – Cronoprogramma
* EI.5 – Piano di manutenzione
* T.1 – Planimetrie, sezioni e indicazioni operative
* S.1 – Piano di sicurezza e coordinamento
 
3 - Di dare atto che l’importo di € 22.900,00 trova copertura al cap. 9795, del Bilancio di previsione
2024/2026 annualità 2024 finanziato con contributo Regione Piemonte L.R. 54/75;



 
4 - Di prendere atto del verbale di verifica in ordine al progetto esecutivo, redatto dal RUP nella persona
della geom. Trocca Giada ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., datato 29.01.2024;
 
5 – Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico geom.
Giada Trocca;
 
6 - di dare atto che al progetto è stato attribuito il seguente codice CUP: B88H23010880006
 
 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area
GIADA TROCCA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del  D.Lgs. 82 del 2005 e

ss.mm.ii.



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 

 AREA FINANZIARIA

Determinazione n. 47 (Reg. Sett. 23) del 13-02-2024 avente ad oggetto LAVORI DI INTERVENTI TAGLIO
VEGETAZIONE E RISAGOMATURA TORRENTE VIONA -–APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO –
CUP: B88H23010880006

 Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli
effetti dell’art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267
e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si à atto altresì della copertura
monetaria alla data odierna 

Eventuali note e prescrizioni:

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARI

SASSO PAOLA

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione n° 47/2024

 

OGGETTO: LAVORI DI INTERVENTI TAGLIO VEGETAZIONE E RISAGOMATURA TORRENTE VIONA -
–APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO – CUP: B88H23010880006

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 13-02-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Mongrando, 13-02-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

GIADA TROCCA


